1

证券代码：430017        证券简称：星昊医药        公告编号：2024-044

北京星昊医药股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 5 月 27 日

活动地点：北京星昊医药股份有限公司 2023 年年度报告业绩说明会于 2024

年 5 月 27 日（周一）15:00 至 17:00 在全景网“投资者关系互动平台”

（https://ir.p5w.net）举行，本次业绩说明会采用网络远程方式。

参会单位及人员：通过网络方式参加公司 2023 年年度报告业绩说明会的投

资者。

上市公司接待人员：公司董事长：殷岚女士，公司总经理：于继忠先生，公

司董事会秘书：温茜女士，公司财务负责人：吴浩先生，保荐代表人：邱宸先生

2

三、 投资者关系活动主要内容

问题 1：星昊医药成功上市后，如何规划利用资本市场平台进一步增强公司

实力，是否会进行后续融资、并购整合或战略投资？

回答：公司上市已融资 3.39 亿元（扣除发行费用后），目前募投项目正积极

推进中。公司暂无新增的融资、并购计划。

医药行业的研发周期长、市场准入门槛高，无论是再融资还是并购整合、战

略投资都可以为企业带来快速的技术突破和市场拓展机会，公司会持续关注相关

机会。

问题 2：公司 2023 年年度报告中列示公司资产负债率为 17.64%，是否有些

偏低？未来流动资金还有哪些用途？

回答：（1）公司近几年经营业绩保持了较好增长，较高的经济效益也积累了

货币资金，没有债务融资，再加上去年收到 IPO 募集资金，所以公司资产负债率

较低。（2）公司未来流动资金主要用于这几个方面：购买原材料、研发投入、支

付销售和市场推广费、偿还短期债务、支付员工薪酬、管理费用等日常管理开支。

问题 3：公司在南京江宁区投资建设的项目进展情况？

回答：公司在南京江宁高新技术产业开发区内投资建设星昊医药高端药物制

剂研发及生产基地项目，作为药物制剂生产线与新药创新孵化于一体的 CMC 和

CMO 基地，为生物医药企业提供高附加值生产技术服务。该项目正在顺利进行中，

目前正在进行桩基工程。

问题 4：请问贵公司磷酸奥司他韦口崩片申报情况？

回答：公司根据 CDE（国家药品监督管理局药品审评中心）的最新意见，公

司已经完善了磷酸奥司他韦口崩片相关补充研究，相应的临床数据已提交，已被

正式受理。

问题 5：请问公司的主营业务是什么？未来的发展方向是什么？

3

回答：公司主要从事药物制剂的研发、生产和销售，并构建共享平台，在自

有品种实现产业化的同时，为药物制剂生产企业和创新药研发企业提供 CMC/CMO

服务。

公司始终秉持“超越自我，共创发展”的企业文化理念，以技术创新为驱动，

以推动中国新药创制和服务向国际一流进化为使命，共建共享中国新药创制

CMC/CMO 国际化的高端服务平台，并深入开拓合同研发（CRO）服务、上市许可

持有人（MAH）转化服务等多层级、全方位的一站式合作，努力成为优秀的创新

型国际高端医药产业服务商！

问题 6：公司 2023 年年度报告显示公司在 2023 年实现了营业收入和净利润

的双增长，请问这一增长的主要驱动因素是什么？公司计划如何继续保持这种增

长势头，并进一步提高盈利能力？

回答：公司 2023 年业绩增长的主要驱动因素是公司主要产品渠道持续开拓

使销量增加，比如醋酸奥曲肽注射剂中标国家集采，复方消化酶胶囊新中标了一

些省级集采。

公司计划未来通过产品创新、区域市场开拓、合作与收购、国际化发展提高

等措施盈利能力，保持增长势头。

问题 7：贵公司 23 年年报披露 CMC 和 CMO 毛利率下降 11.8%的原因是什么？

回答：CMC 和 CMO 业务不同产品的毛利率差异较大，同时 2023 年该业务竞

争激烈，2023 年度公司 CMC 和 CMO 业务毛利率同比小幅下降，但公司该业务收

入规模保持了增长势头，同比增长 25.05%。

问题 8：公司上市后，研发费用增长较快，预计今年的研发费用是否会超过

2023 年度的研发费用？

回答：公司上市以后因为资金比较充足，加大了研发的投入，尤其是公司具

有竞争优势的产业化的技术方面，所以研发费用是一直是处于上升阶段，2024

年度的研发费用投入预计会超过 2023 年度。

4

问题 9：公司子公司北京星昊盈盛药业有限公司口崩片业务何时能产生营收

以及利润？

回答：公司全资子公司北京星昊盈盛药业有限公司自 2021 年开始即已产生

营收，2021 年度营业收入为 210.54 万元，净利润为-250.16 万元；随着两年发

展，星昊盈盛 2023 年营业收入为 3,467.61 万元，净利润为-81.32 万元。近两

年，星昊盈盛虽然收入增长较大，但仍处于亏损状态，主要原因为星昊盈盛的冻

干口崩片产线以小试、中试各类冻干口崩片产品为主，尚无产品量产，产能未得

到有效释放所致。但随着公司自研和合作方冻干口崩片产品的研发进度持续推

进，相信在不久的将来星昊盈盛即可扭亏为盈，对上市公司整体的营收和利润做

出贡献。

问题 10：公司股价长期低迷，长时间破净破发，公司有没有更多的稳定股

价措施？

回答：公司已采取股票回购的方式实施了两轮的稳价措施：第一轮回购方案

实施情况：公司于 2023 年 6 月 19 日至 2023 年 8 月 2 日通过回购股份专用证券

账户以竞价转让方式实施了 2023 年的第一次回购方案，该次回购公司股份

793,100 股，占公司总股本的 0.65%，具体内容详见公司于 2023 年 8 月 3 日在北

京证券交易所信息披露平台（www.bse.cn）上披露的《回购股份结果公告》（公

告编号：2023-059）。第二轮回购方案实施情况：公司于 2023 年 9 月 7 日进行了

第二次回购方案的首次回购，具体内容详见公司于 2023 年 9 月 8 日在北京证券

交易所信息披露平台（www.bse.cn）上披露的《首次回购股份暨回购进展情况公

告》（公告编号：2023-081）。公司进行了上述两轮回购，共计回购股票 2,187,763

股，使用资金 22,643,437.16 元（不含交易税费）。

公司及控股股东、实际控制人、董监高等相关方将严格遵守上市时的承诺，

在触发条件时，及时实施增持或股票回购等稳价措施。

同时，公司认为，短期内一个公司的股价可能受到市场波动、投资者情绪或

其他因素的影响而产生波动，但长期来看，行业前景和公司的基本面才是公司核

心价值的体现。公司及其相关方对公司的发展充满信心，也不排除在合适的时机

主动增持公司的股票。

5

北京星昊医药股份有限公司

董事会

2024 年 5 月 28 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容